1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KHÁNH HÒA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT Khánh Hòa, ngày      tháng 4 năm 2018

V/v triển khai thực hiện Quyết
định số 12/2018/QĐ-TTg ngày

15/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ

                                   Kính gửi:

                                                   - Ban Dân tộc;

                                                   - Sở Tài chính;

                              - Công an tỉnh;

 - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

                              - Sở Thông tin và Truyền thông;

 - Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

 - UBND huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh, Cam

Lâm, Diên Khánh, TX Ninh Hòa, TP Cam Ranh.

Thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ

tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách

đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Ủy ban nhân dân tỉnh

Khánh Hòa triển khai thực hiện một số nội dung của Quyết định như sau:

I. Nội dung thực hiện

1. Tiêu chí, đối tượng và điều kiện bình chọn người có uy tín: thực hiện

theo quy định tại Điều 4 của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg.

2. Thủ tục công nhận và đưa ra khỏi danh sách người có uy tín

- Công nhận người có uy tín: người có uy tín được Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành quyết định công nhận 05 năm một lần; thời gian ban hành

quyết định trước ngày 15/12 của năm bình chọn.

- Bổ sung, thay thế người có uy tín: hàng năm, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành quyết định bổ sung, thay thế người có uy tín trên cơ sở đề nghị

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Thủ tục công nhận và đưa ra khỏi danh sách người có uy tín thực hiện

theo quy định tại Điều 6 của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg.

3. Chế độ, chính sách đối với người có uy tín: thực hiện theo Điều 5 của

Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg.

2

4. Kinh phí thực hiện: kinh phí thực hiện Quyết định do ngân sách nhà

nước đảm bảo:

- Ngân sách tỉnh bảo đảm các hoạt động chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra,

giám sát và quản lý thực hiện các nội dung được Ủy ban nhân tỉnh tỉnh giao cho

cấp tỉnh thực hiện.

- Ngân sách cấp huyện đảm bảo cho các hoạt động triển khai thực hiện

bình chọn, bổ sung, thay thế người có uy tín và quản lý, thực hiện các nội dung

được Ủy ban nhân dân tỉnh giao; kinh phí thực hiện của cấp huyện được cân đối

trong dự toán ngân sách hàng năm.

- Việc lập dự toán, chấp hành và quyết toán kinh phí thực hiện chính sách

theo quy định tại Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg thực hiện theo quy định của

Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn liên quan.

II. Tổ chức thực hiện

1. Năm 2018, danh sách người có uy tín trên địa bàn tỉnh thực hiện theo

Quyết định của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đã triển khai rà

soát, công nhận. Năm 2019 và các năm tiếp theo thực hiện việc bình xét, công

nhận theo quy định tại Điều 6 của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg.

2. Giao Ban Dân tộc:

- Là cơ quan Thường trực giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn

và tổ chức thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh;

- Hàng năm, phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí triển khai

thực hiện các nội dung tại Điều 5 và Điều 6 thuộc cấp tỉnh thực, trình Ủy ban

nhân dân tỉnh phê duyệt để tổ chức thực hiện;

- Tổng hợp, thống nhất với Công an tỉnh, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

và các Sở, ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định công

nhận, bổ sung, thay thế người có uy tín trên địa bàn tỉnh; thời gian trước ngày

10/12 hàng năm;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện đôn đốc, kiểm

tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định; báo cáo Ủy ban Dân

tộc và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

3. Sở Tài chính:

- Tham mưu và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh cấp kinh phí cho cơ quan

cấp tỉnh và các địa phương để thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg trên địa

bàn tỉnh;

3

- Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện

theo quy định hiện hành.

4. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Dân

tộc tỉnh thực hiện chính sách quy định tại Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg đối

với người có uy tín được phân công quản lý.

5. Sở Thông tin và Truyền thông: phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh chỉ đạo

tăng cường thông tin, tuyên truyền thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg

và công tác vận động, phát huy vai trò của người có uy tín với các hình thức đa

dạng, phù hợp với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên: chỉ

đạo các cấp theo ngành dọc phối hợp thực hiện các nội dung được phân công tại

Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg , và tham gia giám sát việc triển khai thực hiện

tại địa phương.

7. Ủy ban nhân dân cấp huyện:

- Chịu trách nhiệm trực tiếp và toàn diện trong việc triển khai thực hiện

Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg trên địa bàn;

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc và Ủy ban nhân dân cấp xã tổ

chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Quyết định đến toàn dân. Tổ chức thực

hiện việc bình chọn, thay thế, bổ sung người có uy tín trên địa bàn theo đúng

quy trình; báo cáo kết quả về Ban Dân tộc tỉnh trước ngày 25/11 hàng năm để

tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt;

- Hàng năm bố trí kinh phí thực hiện các nội dung theo quy định tại Điều

5 và Điều 6 của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và các chi phí khác đảm bảo

việc thực hiện hiệu quả Quyết định trên địa bàn;

- Định kỳ báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định về Ban Dân tộc

tỉnh, thời gian trước ngày 30/11 hàng năm để tổng hợp. Thực hiện việc tuyên

dương, khen thưởng người có uy tín tiêu biểu trên địa bàn vào dịp tổng kết

phong trào thi đua yêu nước hoặc sơ kết, tổng kết hàng năm.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện Khánh Sơn,

Khánh Vĩnh, Cam Lâm, Diên Khánh, thị xã Ninh Hòa, thành phố Cam Ranh căn

cứ nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Ủy ban Dân tộc (bc);

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HB, TLe.